
COMUNE DI SEREN DEL GRAPPA
Provincia di Belluno

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 48 DEL 24-05-2021
 

ORIGINALE
 

 OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRADA COMUNALE "LA CAVALERA"
NELLA FRAZIONE DI RASAI IN COMUNE DI SEREN DEL GRAPPA –
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO IN UN UNICO LIVELLO
(CUP C77H21000180001)

 
 L'anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di Maggio, alle ore 11:00, nella Sede Municipale, la
Giunta Comunale:
 
Cognome e Nome   Presenti Assenti
       
SCOPEL DARIO SINDACO X
GUADAGNIN DENISE VICE SINDACO X
TAITA EDMONDO ASSESSORE X

       
Presenti - Assenti   3 0
 
con la partecipazione del Segretario Comunale, CINZIA TEDESCHI, con funzioni di verbalizzante,
presieduta dal SINDACO, DARIO SCOPEL.
Il presidente, constatato che il collegio è riunito in numero legale, da inizio alla trattazione dell'argomento
sopraindicato.



 
RICHIAMATO il comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che assegna ai Comuni,
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia
di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche;
 
ACCERTATO che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno del 30 gennaio 2020 viene attribuito al Comune di Seren del Grappa, per ciascuno degli anni
dal 2021 al 2024, un contributo pari ad €. 50.000,00 determinato in base alla quota stabilita per la fascia di
popolazione residente alla data del 01.01.2018, stabilendo altresì che il Comune beneficiario del contributo
è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascuna annualità;
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020 con il quale, in applicazione del comma
29-bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l’anno 2021 sono assegnati contributi aggiuntivi
ai Comuni negli stessi importi di cui al Decreto del 30 gennaio 2020 sopra richiamato, pertanto per un
importo complessivo attribuito al Comune di Seren del Grappa pari ad €. 100.000,00;
 
RITENUTO di utilizzare il finanziamento suddetto al fine di eseguire i lavori per la messa in sicurezza delle
strade comunali;
 
ATTESO che, con determinazione del Responsabile del Servizio Patrimonio n. 33 in data 23.02.2021, è
stato affidato al geom. Marco Prenot di Feltre (BL) con studio in Via B. Bellati n. 4, codice fiscale
PRNMRC80B26D530O e partita iva 00973290257, l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo in un unico livello e il Coordinamento della Sicurezza in fase
di Progettazione ed Esecuzione, la Direzione Lavori e la contabilità dei lavori di cui trattasi;
 
ACQUISITO il progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo in un unico livello
dell’intervento sopracitato redatto dal geom. Marco Prenot (ns. prot. n. 3688 del 06.05.2021), ad oggetto
“lavori di manutenzione della strada comunale “la Cavalera” nella frazione di Rasai di Seren del Grappa”
dell’importo complessivo di spesa di €. 45.000,00 di cui €. 30.000,00 per lavori compresi €. 1.026,19 per
oneri relativi alla sicurezza di cui all’art. 100 del D.Lgs. 81/2008 non soggetti a ribasso d’asta e €. 1.012,68
relativi a costi per la sicurezza derivanti dall’emergenza da “Covid_19” non soggetti a ribasso d’asta oltre a
€. 15.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione e costituito dai seguenti elaborati:
 
- tav. a01: Relazione tecnica;
- tav. a02: Estratti;
- tav. a03: Planimetria Stato di Fatto – Documentazione Fotografica;
- tav. a04: Planimetria di Progetto – Particolari Costruttivi;
- tav. d01: Quadro economico;
- tav. d02: Elenco Prezzi Unitari;
- tav. d03: Computo metrico estimativo;
- tav. d04: Stima incidenza manodopera;
- tav. d05: Cronoprogramma;
- tav. d06: Capitolato Speciale d’Appalto;
- tav. d07: Modulo Offerta Prezzi;
- tav. d08: Piano di Sicurezza e Coordinamento;
- tav. d09: Fascicolo;
- tav. d10: Piano di manutenzione: Manuale d’Uso;
- tav. d11: Piano di manutenzione: Manuale di Manutenzione;
- tav. d12: Piano di manutenzione: Programma di Manutenzione.
 
VISTO in particolare il seguente quadro economico:
 



A) lavori  

A1) importo dei lavori a base di gara €. 27.961,19

A2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.   1.026,13

A3) oneri per la sicurezza Covid_19 non soggetti a ribasso €.   1.012,68

totale lavori (A) €. 30.000,00

   

B) somme a disposizione della Stazione Appaltante  

B1) incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) €.      600,00

B2) spese per appalto €.        30,00

B3) spese tecniche €.   4.800,00

 B4) contributo previdenziale 5% su B3) €.      240,00

B5) iva 22% su A) €.   6.600,00

B6) iva 22% su B3) e B4) €.   1.108,80

B7) imprevisti €.   1.621,20

totale somme a disposizione (B) €. 15.000,00

   

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) €. 45.000,00
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, il progetto è stato
sottoposto a verifica in contraddittorio con il progettista e che la stessa ha dato esito positivo come risulta
da atto in data 21/05/2021 agli atti dell’ufficio tecnico comunale;
 
Rilevato che con atto in data 21/05/2021 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 26,
comma 8, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, ha validato il progetto esecutivo dando atto che lo
stesso può essere approvato;
 
Rilevato che nulla osta all’approvazione del suddetto progetto;
 
PRESO ATTO che l’intervento sarà finanziato per €. 45.000,00, corrispondente al 100% della spesa, con
contributo del Ministero dell’Interno (giusto Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali del Ministero dell’interno in data 30 gennaio 2020 e successivo Decreto del Ministero dell’Interno
dell’11 novembre 2020);
 
RITENUTO pertanto il progetto di cui sopra meritevole di approvazione in quanto conforme agli interessi
dell'Ente e di procedere quindi all'approvazione dello stesso e del relativo quadro economico;
 
RILEVATO che nulla osta all’approvazione del suddetto progetto;
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTO il DPR 5.10.2010, n. 207 (per quanto ancora applicabile);
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267;
 



CON VOTI palesi favorevoli unanimi;
 

DELIBERA
 
1. le premesse sono parte integrante del dispositivo;
 
2. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo in un unico livello
redatto dal geom. Marco Prenot (ns. prot. n. 3688 del 06.05.2021), ad oggetto “Lavori di manutenzione
della strada comunale “la Cavalera” nella frazione di Rasai di Seren del Grappa” dell’importo complessivo
di spesa di €. 45.000,00 di cui €. 30.000,00 per lavori compresi €. 1.026,19 per oneri relativi alla sicurezza
di cui all’art. 100 del D.Lgs. 81/2008 non soggetti a ribasso d’asta e €. 1.012,68 relativi a costi per la
sicurezza derivanti dall’emergenza da “Covid_19” non soggetti a ribasso d’asta oltre a €. 15.000,00 per
somme a disposizione dell’Amministrazione e costituito dagli elaborati in premessa citati;
 
3. di approvare il quadro economico del progetto distinto come appresso:
 

A) lavori  

A1) importo dei lavori a base di gara €. 27.961,19

A2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.   1.026,13

A3) oneri per la sicurezza Covid_19 non soggetti a ribasso €.   1.012,68

totale lavori (A) €. 30.000,00

   

B) somme a disposizione della Stazione Appaltante  

B1) incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) €.      600,00

B2) spese per appalto €.        30,00

B3) spese tecniche €.   4.800,00

 B4) contributo previdenziale 5% su B3) €.      240,00

B5) iva 22% su A) €.   6.600,00

B6) iva 22% su B3) e B4) €.   1.108,80

B7) imprevisti €.   1.621,20

totale somme a disposizione (B) €. 15.000,00

   

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) €. 45.000,00
 
4. di dare atto:

-       che il responsabile del procedimento ha provveduto, con le modalità stabilite dall’art 26 del
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla verifica ed alla validazione del progetto esecutivo, come da
verbale di verifica e atto di validazione del 21/05/2021 agli atti dell’ufficio tecnico comunale;
-       della conformità del progetto allo strumento urbanistico comunale;
-       che, ai sensi dell’art. 25, c. 2 della legge 07.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii., l’approvazione dei
progetti esecutivi di lavori pubblici, quale quello in esame, sostituisce a tutti gli effetti la
concessione edilizia comunale e comprende ogni altra autorizzazione o nulla osta di competenza
regionale/provinciale/comunale
-       che l’intervento sarà finanziato per €. 45.000,00, corrispondente al 100% della spesa, con
contributo del Ministero dell’Interno (giusto Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari
interni e territoriali del Ministero dell’interno in data 30 gennaio 2020 e successivo Decreto del



Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020);
 
5. di incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico dell’adozione degli atti conseguenti alla presente
delibera.
 
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione con voti palesi favorevoli unanimi, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267, data l'urgenza determinata dalla necessità di dare avvio alla procedura per
l’affidamento dei lavori.
 



 
 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
DARIO SCOPEL CINZIA TEDESCHI

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.



COMUNE DI SEREN DEL GRAPPA
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267 E TITOLO II DEL REGOLAMENTO COMUNALE
DEI CONTROLLI INTERNI, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE:  LAVORI DI
MANUTENZIONE STRADA COMUNALE "LA CAVALERA" NELLA FRAZIONE DI RASAI IN COMUNE
DI SEREN DEL GRAPPA – APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO IN UN UNICO LIVELLO (CUP C77H21000180001)
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile Patrimonio, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
del presente provvedimento.
 
Seren del Grappa, 21-05-2021
 
 

IL RESPONSABILE
PAVAN ARTURO

Atto firmato digitalmente
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione della Giunta Comunale N. 241 del 21-05-2021
 



COMUNE DI SEREN DEL GRAPPA
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267 E TITOLO II DEL REGOLAMENTO COMUNALE
DEI CONTROLLI INTERNI, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE:  LAVORI DI
MANUTENZIONE STRADA COMUNALE "LA CAVALERA" NELLA FRAZIONE DI RASAI IN COMUNE
DI SEREN DEL GRAPPA – APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO IN UN UNICO LIVELLO (CUP C77H21000180001)
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile del servizio Ragioneria, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento.
 
Seren del Grappa, 22-05-2021
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Atto firmato digitalmente
DECET MARIA GRAZIA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione della Giunta Comunale N. 241 del 21-05-2021
 



 

COMUNE DI SEREN DEL GRAPPA
Provincia di Belluno

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
 
Atto di GIUNTA N° 48 del 24-05-2021, avente ad oggetto LAVORI DI MANUTENZIONE STRADA
COMUNALE "LA CAVALERA" NELLA FRAZIONE DI RASAI IN COMUNE DI SEREN DEL GRAPPA –
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVO ED
ESECUTIVO IN UN UNICO LIVELLO (CUP C77H21000180001), pubblicata all’albo pretorio di questo ente
per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32,
comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 03-07-2021  IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
  CORSO FEDERICA

 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 



COMUNE DI SEREN DEL GRAPPA
Provincia di Belluno

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 
Si certifica che la delibera di GIUNTA N° 48 del 24-05-2021, avente ad oggetto LAVORI DI
MANUTENZIONE STRADA COMUNALE "LA CAVALERA" NELLA FRAZIONE DI RASAI IN COMUNE DI
SEREN DEL GRAPPA – APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO IN UN UNICO LIVELLO (CUP C77H21000180001), è
divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000.
 
[ X ] In data 13-07-2021, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione – art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000
 
[ X ] In data 24-05-2021, è dichiarata immediatamente eseguibile – art. 134, comma 4 del D.Lgs n.
267/2000.
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE
  CINZIA TEDESCHI

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 



 

 

     Comune di Seren del Grappa 
CAP.  32030      Provincia di Belluno  C.F. 00185930252 

              P.za T. Vecellio n. 19  -  32030 SEREN DEL GRAPPA 

               Telefono 0439/394301 - Fax 0439/394147  
 

 

 

ATTO DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 

ECONOMICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO IN UN UNICO LIVELLO, DEI LAVORI 

DI MANUTENZIONE STRADA COMUNALE “LA CAVALERA” NELLA FRAZIONE DI 

RASAI IN COMUNE DI SEREN DEL GRAPPA (CUP C77H21000180001). 

 
 

ATTO DI VALIDAZIONE DI PROGETTO ESECUTIVO 

(ex articolo 26, comma 8, del Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e smi) 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DI CONCERTO CON IL 

PROGETTISTA GEOM. MARCO PRENOT. 
 

PREMESSO che con determina n. 33 in data 23.02.2021 del Responsabile del Servizio Patrimonio è stato 

affidato al geom. Marco Prenot di Feltre (BL) con studio in Via B. Bellati n. 4, codice fiscale 

PRNMRC80B26D530O e partita iva 00973290257, l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo in un unico livello e il Coordinamento della Sicurezza in fase 

di Progettazione ed Esecuzione, la Direzione Lavori e la contabilità dei lavori di manutenzione della strada 

comunale “la Cavalera” nella frazione di Rasai di Seren del Grappa; 

 

RILEVATO che: 

- il progettista incaricato, geom. Marco Prenot, ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

definitivo ed esecutivo in un unico livello dell’intervento sopracitato consegnandolo in Comune in data 

06.05.2021 (ns. prot. n. 3688 del 06.05.2021); 

- che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i., il verificatore ha verificato 

alla presenza del progettista geom. Marco Prenot, il progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo 

ed esecutivo in un unico livello dell’intervento in rapporto alla tipologia, alla categoria, all’entità ed 

all’importanza dell’intervento come da atto in data 21.05.2021; 

- che si rende necessario a norma dell’art. 26, comma 8, del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. procedere 

alla validazione del progetto definitivo/esecutivo; 

 

ESAMINATO il progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo in tutti i suoi aspetti 

tecnico – giuridici; 

 

VISTO: 

- il Decreto del Sindaco del 02/10/2019 protocollo n. 8237 ad oggetto “Nomina Responsabili dei Servizi e 

degli Uffici; 

- il Decreto del Sindaco del 22/01/2020 protocollo n. 490 ad oggetto “Conferimento incarico di 

Responsabile del Servizio e Posizione Organizzativa Servizio Tecnico; 

- il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

VALIDA 

 

il progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo dei lavori di manutenzione della strada 

comunale “la Cavalera” nella frazione di Rasai di Seren del Grappa, registrato in Comune al n. 3688/2021 di 

protocollo e redatto dal geom. Marco Prenot che, costituito dai seguenti elaborati: 

 

-   tav. a01: Relazione tecnica; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
R
E
N
 
D
E
L
 
G
R
A
P
P
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
4
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
1
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

- tav. a02: Estratti; 

- tav. a03: Planimetria Stato di Fatto – Documentazione Fotografica; 

- tav. a04: Planimetria di Progetto – Particolari Costruttivi; 

- tav. d01: Quadro economico; 

- tav. d02: Elenco Prezzi Unitari; 

- tav. d03: Computo metrico estimativo; 

- tav. d04: Stima incidenza manodopera; 

- tav. d05: Cronoprogramma; 

- tav. d06: Capitolato Speciale d’Appalto; 

- tav. d07: Modulo Offerta Prezzi; 

- tav. d08: Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

- tav. d09: Fascicolo; 

- tav. d10: Piano di manutenzione: Manuale d’Uso; 

- tav. d11: Piano di manutenzione: Manuale di Manutenzione; 

- tav. d12: Piano di manutenzione: Programma di Manutenzione. 

 

comporta una spesa complessiva di €. 45.000,00 di cui €. 30.000,00 per lavori compresi €. 1.026,19 per 

oneri relativi alla sicurezza di cui all’art. 100 del D.Lgs. 81/2008 non soggetti a ribasso d’asta e €. 1.012,68 

relativi a costi per la sicurezza derivanti dall’emergenza da “Covid_19” non soggetti a ribasso d’asta oltre a 

€. 15.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

Il costo del personale, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, è 

quantificato in €. 9.989,15 pari al 33,297% dell’importo dei lavori. 

 

In particolare dalla attività di validazione è emersa: 

a) la corrispondenza dei nominativi dei progettisti a quelli titolari degli affidamenti e la sottoscrizione 

dei documenti per l’assunzione delle rispettive responsabilità; 

b) la completezza della documentazione; 

c) la completezza, adeguatezza, e chiarezza degli elaborati progettuali, grafici, descrittivi e tecnico – 

economici, previsti dal regolamento; 

d) l’esistenza dei computi metrico – estimativi e la verifica della corrispondenza agli elaborati grafici, 

descrittivi ed alle prescrizioni capitolari; 

e) l’esistenza delle dichiarazioni in merito al rispetto delle prescrizioni normative, tecniche e legislative 

comunque applicabili al progetto; 

f) l’acquisizione di tutte le approvazioni ed autorizzazioni di legge, necessarie ad assicurare l’immediata 

cantierabilità del progetto; 

g) il coordinamento tra le prescrizioni del progetto e le clausole del capitolato speciale di appalto nonché 

la verifica della rispondenza di queste ai canoni della legalità. 

 

Sulla base di quanto sopra il progetto esecutivo dell’opera di cui trattasi può essere sottoposto ad 

approvazione da parte dell’Organo Comunale competente. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Seren del Grappa, lì 21.05.2021 

 

       

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

geom. Arturo Pavan 

firmato digitalmente  

 

Visto: IL PROGETTISTA 

geom. Marco Prenot 

firmato digitalmente  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
R
E
N
 
D
E
L
 
G
R
A
P
P
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
4
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
1
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



COMUNE  DI  SEREN  DEL  GRAPPA
PROVINCIA DI BELLUNO      

ATTO  DI  VERIFICA  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA  ED
ECONOMICA,  DEFINITIVO  ED  ESECUTIVO  IN  UN  UNICO  LIVELLO,
DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRADA  COMUNALE  “LA
CAVALERA” NELLA FRAZIONE DI RASAI IN COMUNE DI SEREN DEL
GRAPPA (CUP C77H21000180001).

IL VERIFICATORE GEOM. ARTURO PAVAN DI CONCERTO CON IL PROGETTISTA
GEOM. MARCO PRENOT

Premesso che con determina n. 33 in data 23.02.2021 del Responsabile del Servio Patrimonio è
stato affidato al geom. Marco Prenot di Feltre (BL) con studio in Via B. Bellati n. 4, codice fiscale
PRNMRC80B26D530O e  partita  iva  00973290257,  l’incarico  per  la  redazione  del  progetto  di
fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo in un unico livello e il Coordinamento della
Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, la Direzione Lavori e la contabilità dei lavori di
manutenzione della strada comunale “la Cavalera” nella frazione di Rasai di Seren del Grappa;

Rilevato che il progettista incaricato geom. Marco Prenot ha redatto il progetto di fattibilità tecnica
ed economica, definitivo ed esecutivo in un unico livello dell’intervento sopracitato consegnandolo
in Comune in data 06.05.2021 (ns. prot. n. 3688 del 06.05.2021);

Rilevato che, ai sensi dell’art.  26 c. 3 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.,  nonché della
Linea guida ANAC n. 1/2016 e smi si rende necessario procedere alla verifica del progetto di cui
sopra;

Rilevato che sino ad euro 1.000.000 la verifica del progetto può essere effettuata dal RUP ai sensi
dell’art. 26, comma 6, lett. d), del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi;

Rilevato che tale verifica deve essere effettuata in rapporto alla tipologia, alla categoria, all’entità ed
all’importanza dell’intervento;

Rilevato che la verifica accerta in particolare:
a) la completezza della progettazione;
b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti; 
c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;
d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;
e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;
f) la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;
g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;
h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;
i) la manutenibilità delle opere;

Rilevato che è stato acquisito il nulla osta dell’Unità Organizzativa Forestale – Sede di Belluno, ai
sensi dell’art. 20 del R.D.L. 16.05.1926 n. 1126 e dell’art. 37 delle PP.M.P.F. vigenti in Regione del
Veneto, alla realizzazione dei lavori in oggetto in area sottoposta a vincolo idrogeologico di cui
all’art. 1 del R.D.L. 30.12.1923 n. 3267;

Esaminato il progetto in tutti i suoi aspetti tecnico – giuridici;



Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;

CONTROLLATA

1. la completezza della documentazione progettuale come di seguito riportato:

a) Relazione Tecnica illustrativa

art.25 e 34
del D.P.R.
207/2010
e s.m.i.

Si  No

    adeguata    sufficiente  non adeguata

presente l’elaborato “a01: Relazione tecnica”

b)
Relazioni tecniche 

specialistiche

art.26 - 35
D.P.R.

207/2010
e s.m.i.

  Si  No

     adeguata    sufficiente     non  necessario 

c)
Studio di impatto ambientale 
e studio di fattibilità 

ambientale

art. 27
D.P.R.

207/2010
e s.m.i.

  Si  No

     adeguata    sufficiente     non  necessario 

d)

Elaborati grafici del progetto 
di fattibilità tecnica ed 

economica – definitivo – 
esecutivo 

art. 28 –
36 D.P.R.

207/2010

  Si  No

     adeguata    sufficiente    non adeguata

e) Calcoli delle strutture

art. 29
D.P.R.

207/2010
e s.m.i.

  Si  No

     adeguata    sufficiente     non  necessario 

f)
Disciplinare descrittivo e 
prestazionale degli elementi 

tecnici del progetto

art. 30
D.P.R.

207/2010
e s.m.i.

  Si  No

     adeguata    sufficiente    non adeguata

presente l’elaborato “tav. d06: Capitolato Speciale d’Appalto”

g)
Piano particellare di 
esproprio

art. 31
D.P.R.

207/2010
e s.m.i.

  Si  No

     adeguata    sufficiente     non  necessario 

h) Elenco dei prezzi unitari

art. 32 -41
D.P.R.

207/2010
e s.m.i.

  Si  No

     adeguata    sufficiente     non adeguata

presente l’elaborato “tav. d02: Elenco Prezzi Unitari”

i)
Computo metrico estimativo e

quadro economico

art. 32 –
42  D.P.R.

207/2010
e s.m.i.

  Si  No

     adeguata    sufficiente    non adeguata

presenti gli elaborati “tav. d01: Quadro economico” e “tav. 
d03: Computo metrico estimativo”

e) Piano di manutenzione 
dell’opera e delle sue parti

art. 38
D.P.R.

207/2010

  Si  No

     adeguata    sufficiente
    non

adeguata
presenti  gli  elaborati  “tav.  d10:  Piano  di  manutenzione:



e s.m.i.

Manuale d’Uso”, “tav. d11: Piano di manutenzione: Manuale
di  Manutenzione”  e  “tav.  d12:  Piano  di  manutenzione:
Programma di Manutenzione”

f)
Piano di sicurezza e di 
coordinamento e quadro di 

incidenza della manodopera 

art. 39

D.P.R.
207/2010

e s.m.i.

  Si  No

     adeguata    sufficiente    non adeguata

presenti gli elaborati “tav. d04: Stima incidenza manodopera”,
“tav. d08: Piano di Sicurezza e Coordinamento” e “tav. d09:
Fascicolo”

g) Cronoprogramma

art. 40
D.P.R.

207/2010
e s.m.i.

  Si  No

     adeguata    sufficiente    non adeguata

presente l’elaborato “tav. d05: Cronoprogramma”

i)
Schema di contratto e 

capitolato speciale d'appalto

art. 43
D.P.R.

207/2010
e s.m.i.

  Si  No

     adeguata    sufficiente    non adeguata

presente l’elaborato “tav. d06: Capitolato Speciale d’Appalto”

Il progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo si compone dei seguenti 
elaborati:
- tav. a01: Relazione tecnica;
- tav. a02: Estratti;
- tav. a03: Planimetria Stato di Fatto – Documentazione Fotografica;
- tav. a04: Planimetria di Progetto – Particolari Costruttivi;
- tav. d01: Quadro economico;
- tav. d02: Elenco Prezzi Unitari;
- tav. d03: Computo metrico estimativo;
- tav. d04: Stima incidenza manodopera;
- tav. d05: Cronoprogramma;
- tav. d06: Capitolato Speciale d’Appalto;
- tav. d07: Modulo Offerta Prezzi;
- tav. d08: Piano di Sicurezza e Coordinamento;
- tav. d09: Fascicolo;
- tav. d10: Piano di manutenzione: Manuale d’Uso;
- tav. d11: Piano di manutenzione: Manuale di Manutenzione;
- tav. d12: Piano di manutenzione: Programma di Manutenzione.

2. la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti; 
3. l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;
4. presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;
5. la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;
6. la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;
7. la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;
8. l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;
9. la manutenibilità delle opere, ove richiesta
10. la  valutazione  dell’efficienza  della  soluzione  progettuale  prescelta  intesa  coma  capacità  di

ottenere il risultato atteso minimizzando i costi di realizzazione, gestione e manutenzione;

VERIFICA



positivamente,  senza alcuna riserva,  il  progetto per la manutenzione  della  strada comunale “La
Cavalera” redatto dal geom. Marco Prenot di Feltre (BL) con studio in Via B. Bellati n. 4, codice
fiscale PRNMRC80B26D530O e partita  iva 00973290257, che è costituito  dagli  elaborati  sopra
riportati.

Sulla base di quanto sopra il progetto di cui trattasi può essere sottoposto ad approvazione da parte
dell’Organo Comunale competente.

Letto, confermato e sottoscritto.

Seren del Grappa, lì 15.05.2021.

IL VERIFICATORE
geom. Arturo Pavan 

documento firmato digitalmente ai sensi di legge

Visto: IL PROGETTISTA
geom. Marco Prenot

documento firmato digitalmente ai sensi di legge


